

Кыргызская Республика

Страновой обзор

Страновые обзоры являются одним из инструментов информационно-аналитической поддержки отечественных экспортеров предоставляемых АО «Национальное агентство по экспорту и инвестициям «KAZNEX INVEST».

По всем вопросам обращайтесь по телефону: 8 (7172) 79 93 93 или info@kaznexist.kz

Оглавление

1. Общая информация о стране	3
2. Обзор экономики	4
3. Бизнес среда	6
4. Внешняя торговля и внешнеторговый режим	9
5. Двустороннее сотрудничество и торговля	11
6. Потенциальные возможности экспорта казахстанской продукции	15
7. Информация о выставках в Кыргызстане в 2012 году	22
8. Полезные контакты	25
Приложение 1	29

1. Общая информация о стране

Кыргызская Республика (Кыргызстан) - суверенное, демократическое, правовое, светское, унитарное, социальное государство, на северо-востоке Центральной Азии. Кыргызстан расположен в пределах Памиро-Алая на юго-западе и Тянь-Шаня - на северо-востоке, граничит с Казахстаном, Таджикистаном, Узбекистаном и Китаем.

Карта



Территория: 199,9 тыс. км² (5,8% - леса, 4,4% - воды, 53,3% - сельскохозяйственные угодья, 36,5% - прочие земли). Почти 90% расположено выше 1500м над уровнем моря.

Численность постоянного населения на 1 января 2011г. составила 5,5 млн. человек.

Столица - Бишкек (859,8 тыс. человек).

Крупные города: Ош (255,8 тыс.), Джалал-Абад (98,4 тыс.), Каракол (68,0 тыс.).

Климат - резко континентальный с холодной зимой и жарким летом, строго зависящими от высоты над уровнем моря. Осадки, в основном, концентрируются осенью, зимой и весной, в то время как лето обычно бывает сухим.

Государственная власть в Кыргызской Республике основывается на принципах разделения государственной власти на законодательную, исполнительную, судебную ветви, их согласованного функционирования и взаимодействия.

Общественные праздники:

1 января - Новый Год

7 января - Рождество Христово

Орозо Айт (по лунному календарю)

Курман Айт (по лунному календарю)

23 февраля - День защитника Отечества

8 марта - Международный женский день

21 марта - Нооруз

1 мая - Праздник труда

5 мая - День Конституции Кыргызской Республики

9 мая - День Победы

31 августа - День Независимости Кыргызской Республики

7 ноября - День Великой Октябрьской Социалистической Революции.

Административно-территориальное устройство. Кыргызская Республика состоит из 7 областей, 40 районов, 25 городов, 28 поселков городского типа и 440 аильных округов.

Денежная единица - Сом (сом), код 417

Часовой пояс - UTC+6. На летнее время Кыргызстан не переходит.

Телефонные коды - +996, Бишкек +996 (312), Ош +996 (3222), Чуй +996, Джалалабад +996 (3722), Нарын +996 (3522), Талас +996 (3422), Иссык-Куль +996 (3922), Баткен +996 (3622).

Официальные языки - киргизский язык (государственный), русский язык (официальный).

Флаг



Герб



2. Обзор экономики

В целом, в 2010 году экономика Кыргызстана оказалась в сложных условиях. Спад во всех основных секторах экономики, за исключением промышленности, предопределил снижение темпов роста доходов государственного бюджета. Преодоление последствий событий 2010 года потребовало значительного увеличения государственных расходов, что привело к росту дефицита бюджета. Временное закрытие границ и ужесточение контрольно-пропускного режима привели к ухудшению показателей внешнеэкономической деятельности.

Экономическая и социальная политика Кыргызской Республики после событий 2010 года была ориентирована на преодоление социальных последствий и выведение экономики страны на устойчивый вектор развития, улучшение состояния бюджета.

Основным результатом деятельности Правительства Кыргызской Республики в 2011 году, стало преодоление угрозы спада экономического роста и выход на устойчивые тенденции в социально-экономическом развитии на фоне улучшения параметров макроэкономической стабильности и снижения внутривнутриполитической напряженности в стране.

В 2011 году удалось достигнуть роста экономики. По итогам за 2011 год, по предварительной оценке Национального статистического комитета Кыргызской Республики, объем валового внутреннего продукта (ВВП) сложился в сумме 5,9 млрд. долларов США, где реальный рост составил 105,7%, против 99,5%, сложившегося в 2010 году. Дефлятор ВВП, по предварительным данным, сложился на уровне 117,3% против 110,0% в январе-декабре 2010 года. Индекс потребительских цен, характеризующий уровень инфляции в 2011 году, составил 105,7%.

Основными секторами, повлиявшими на достижение положительного темпа экономического роста, стали следующие отрасли: промышленность и сфера услуг, кумулятивный удельный вес которых составил 65,6%, а суммарный вклад 4,9 процентных пункта, вклад сельского хозяйства составил 0,4 процентных пункта, при этом вклад строительства сложился отрицательным и составил (- 0,22) процентных пункта (табл.1).

Таблица 1. Структура и темпы роста по секторам, формирующим ВВП в 2011 году

Показатели	предв. факт (млн. USD)	темпы роста факт, (%)	в % к ВВП	доля вклада в рост ВВП (%)
ВВП	5 875,2	105,7	100	5,7
Сельское хозяйство	1 059,4	102,3	18	0,4
Промышленность	1 215,4	112,1	20,7	2,51
Строительство	286,5	96,1	4,9	-0,22
Услуги	2 639,5	105,2	44,9	2,4
Чистые налоги на продукты и импорт	674,4	105,7	12,4	0,58

источник: www.stat.kg

Промышленность

Промышленность - одна из ведущих отраслей экономики Кыргызстана, производящая более 20 процентов валового внутреннего продукта. В настоящее время промышленность представляют более чем 200 современных видов экономической деятельности, наиболее приоритетными из которых являются горно-металлургический и энергетический комплексы, производство прочих неметаллических минеральных продуктов, а также пищевых продуктов, напитков и табака.

Экономика Кыргызстана очень сильно зависит от производства золота на руднике "Кумтор", Рудник принадлежит канадской компании "Centerra Gold Inc", а кыргызское правительство имеет 33% акций в данном предприятии. Его доля в ВВП в последние годы составляет 9-10 %, а в объеме промышленного производства – 40-48 %.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственное производство имеет в Кыргызстане особое значение. В этом секторе занята большая часть трудоспособного населения страны. В сельскохозяйственном отношении Кыргызстан представляет важный животноводческо-земледельческий район с ведущей ролью в животноводстве тонкорунного овцеводства, а в земледелии — производства технических культур. Специализация сельского хозяйства на овцеводстве связана с исторически сложившимися навыками населения и наличием обширных разносезонных пастбищ, пригодных, главным образом, для выпаса овец. Развитию производства технических культур содействовали теплый климат окраинных долин и наличие больших трудовых ресурсов.

Банковская система

В Кыргызстане функционирует 22 коммерческих банка, в том числе 16 банков – с иностранным участием в капитале, из них в 11 банках иностранное участие составило более 50%. Банк может создаваться и действовать только в форме акционерного общества (закрытого или открытого) с уставным капиталом не менее 28 млн. долларов США. Правом выдавать лицензии на осуществление банковских операций обладает Национальный Банк Кыргызской Республики.

Транспорт

Важнейшей составной частью производственной инфраструктуры является автомобильный транспорт, на долю которого приходится более 96 процентов объема грузоперевозок. Значительную часть грузоперевозок на автомобильном транспорте осуществляют индивидуальные предприниматели (физические лица). В настоящее время автомобильные международные сообщения установлены с 37 иностранными государствами. Из них заключены двусторонние межправительственные соглашения об автомобильном сообщении с 19 государствами. Это 10 стран СНГ (Россия, Украина, Беларусь, Казахстан, Узбекистан, Туркменистан, Таджикистан, Азербайджан, Молдова, , Армения), а также Грузия, Латвия, Турция, Иран, Пакистан, Китай, Германия, Польша, Монголия, Австрия и Франция.

3. Бизнес среда

За последний год международный рейтинг Кыргызской Республики, отражающий создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской деятельности, понизился. Если в 2011 году Кыргызстан занимал в списке 67 место, то сейчас он пропустил вперед 3 страны и оказался на 70 месте в списке из 183 стран. К числу сильных позиций Кыргызской Республики в этом всемирном рейтинге относятся «Кредитование», «Защита инвесторов» и «Регистрация собственности».

Таблица 2. Позиция Кыргызстана в рейтинге Doing Business

Рейтинги по категориям	DB 2012 Рейтинг	DB 2011 Рейтинг	Изменение рейтинга
Регистрация предприятий	17	13	-4
Получение разрешений на строительство	62	59	-3
Подключение к системе электроснабжения	181	179	-2
Регистрация собственности	17	17	Нет изменений
Кредитование	8	8	Нет изменений
Защита инвесторов	13	12	-1
Налогообложение	162	155	-7
Международная торговля	171	171	Нет изменений
Обеспечение исполнения контрактов	48	50	2
разрешение неплатежеспособности	150	144	-6

Источник: DoingBusiness 2012, WorldBank

Специалисты Международной финансовой корпорации (IFC) и Всемирного банка отнесли Кыргызстан к категории стран с низким доходом, где валовой национальный доход составляет 880 долларов на душу населения.

Индикаторы делового климата: 2012 г.

Простота ведения бизнеса (из 183 стран)		70 место
Регистрация предприятий		
Процедуры (количество)		2
Срок (дни)		10
Стоимость (% от ВНД на душу населения)		3,5
Минимальный оплаченный капитал (% от ВНД на душу населения)		0,0
Получение разрешения на строительство		
Процедуры (количество)		12
Срок (дни)		142
Стоимость (% от ВНД на душу населения)		171,8
Подключение к системе электроснабжения		
Процедуры (количество)		7
Срок (дни)		337
Стоимость (% от ВНД на душу населения)		2545,6
Регистрация собственности		
Процедуры (количество)		4
Срок (дни)		5
Стоимость (% от ВНД на душу населения)		2,2
Защита инвесторов		
Индекс защиты интересов инвесторов (0-10)		7,7
Оформление экспорта		
Количество документов		8
Продолжительность оформления (дни)		63
Стоимость (долл. США за контейнер)		3210
Оформление импорта		
Количество документов		9
Продолжительность оформления (дни)		72
Стоимость (долл. США за контейнер)		3450

Источник: Doing Business 2012, World Bank

Налоговая система

Налогообложение в Кыргызской Республике регулируется Налоговым кодексом Кыргызской Республики и подзаконными актами (постановления, положения, инструкции, приказы). Органом, осуществляющим контроль за полной и своевременной уплатой налогов в бюджет, является Государственная Налоговая Служба при Правительстве Кыргызской Республики. Помимо налогов среди обязательных отчислений необходимо выделить страховые взносы в Социальный Фонд Кыргызской Республики, а также неналоговые сборы, такие как сбор за вывоз мусора.

Специальные налоговые системы

Наряду с общим порядком налогообложения законодательство Кыргызской Республики предусматривает специальные налоговые режимы для отдельных категорий налогоплательщиков. К таким режимам относятся:

- упрощенная система налогообложения на основе единого налога;
- налог на основе обязательного патента;
- налог на основе добровольного патента;
- налоги на основе налогового контракта;
- налоговый режим в свободных экономических зонах;

- налог на специальные средства

Виды налогов

В октябре 2008 года был принят новый Налоговый кодекс, который вступил в силу с 1 января 2009 года. Количество налогов сокращено с 16 до 8. Налоги подразделяются на общегосударственные и местные. Общегосударственные налоги - налоги, устанавливаемые Налоговым кодексом и обязательные к уплате на всей территории Кыргызской Республики.

К общегосударственным налогам относятся:

- налог на прибыль (ставка – 10%);
- подоходный налог (ставка – 10%);
- налог на добавленную стоимость (ставка – 12%, за исключением нулевых поставок);
- акцизный налог;
- налог за пользование недрами;
- налог с продаж (от 1% до 3%).

Местные налоги - налоги, устанавливаемые Налоговым кодексом и вводимые в действие нормативными правовыми актами местных кенешей, обязательные к уплате на территориях соответствующих административно-территориальных единиц.

К местным налогам относятся:

- земельный налог;
- налог на имущество.

Доходы, полученные иностранной организацией, не связанной с постоянным учреждением в Кыргызской Республике, от источников в Кыргызской Республике, подлежат налогообложению у источника выплаты доходов без осуществления вычетов по ставкам от 10% (дивиденды, проценты, роялти, консультационные услуги) до 5% (телекоммуникационные или транспортные услуги в международной связи и перевозках).

Свободные Экономические Зоны

В настоящее время на территории Кыргызской Республики функционируют 4 свободные экономические зоны: СЭЗ «Бишкек», СЭЗ «Маймак», СЭЗ «Нарын» и СЭЗ «Каракол».

Компаниям, работающим в СЭЗ, предоставляются следующие льготы и преимущества:

- частичное освобождение от всех видов налогов, пошлин, выплат и сборов в течение всего периода осуществления деятельности в СЭЗ;
- отчисления в размере 0,1-2% с выручки от реализации товаров и услуг в течение года в генеральную дирекцию СЭЗ за предоставление налоговых и иных льгот на территории СЭЗ;
- экспорт товаров, произведенных в СЭЗ, импорт товаров в СЭЗ, а также товары, предназначенные для реэкспорта, полностью освобождаются от таможенных пошлин;
- экспортные товары, произведенные на территории СЭЗ, освобождаются от квотирования (за исключением экспорта на таможенную территорию Кыргызской Республики, объем которого не должен превышать 30% от общего объема произведенной продукции в СЭЗ, в течение года) и лицензирования;
- упрощенный режим въезда и выезда иностранных работников;
- упрощенная и ускоренная регистрация хозяйствующего субъекта;
- упрощенные таможенные процедуры;
- прямой доступ к инфраструктуре, в том числе, телекоммуникациям, водоснабжению, электроснабжению и средствам транспортировки при ведении деятельности на территории СЭЗ.

Компаниям, зарегистрированным в СЭЗ, запрещается:

- реализовывать горюче-смазочные материалы, ликероводочные и табачные изделия юридическим и физическим лицам, не являющимся субъектами СЭЗ, на территориях СЭЗ Кыргызской Республики;

- реализовывать товары, произведенные в СЭЗ, на внутреннем рынке Кыргызской Республики, если добавленная на территории СЭЗ стоимость товаров составляет менее 30% и менее 15% - для бытовой техники и электроники.

Компании, желающие осуществлять свою деятельность в СЭЗ, обязаны пройти регистрацию в СЭЗ. Порядок регистрации хозяйствующих субъектов с иностранными инвестициями устанавливается генеральной дирекцией СЭЗ.

4. Внешняя торговля и внешнеторговый режим

Внешняя торговля

Кыргызстан сильно зависит от импорта: отрицательный торговый баланс достиг за годы независимости 1,7 млрд. долл. США, что эквивалентно примерно трети ВВП республики. Вступление во Всемирную торговую организацию (ВТО) и развитие реэкспорта позволило стране увеличить поступления валютной выручки и немного смягчить последствия постсоветской дезинтеграции, но внутренние экономические дисбалансы, по-прежнему, не позволяют переломить тенденцию опережающего роста импорта (16%) над экспортом (14%).

Таблица 3. Показатели внешней торговли, 2010 год

Внешнеторговый оборот Кыргызстана в 2010 году составил 4,7 млрд. \$	Экспорт – 1,5 млрд. \$ (141 место в мире) Импорт — 3,2 млрд. \$ (151 место в мире) Торговый баланс: -1,7 млрд. \$
Основные товарные позиции в структуре экспорта Кыргызстана:	золото в прочих необработанных формах (45%), Прочие товары (11,5%), дистилляты и продукты (4%), электроэнергия (3%), фасоль (2%), волокно хлопковое (2%)
Потребители экспорта Кыргызстана:	Швейцария (26,1%), ОАЭ (20,3%), Россия (17,3%), Казахстан (12,2%), США (6,1%)
Основные товары импорта Кыргызстана:	дистилляты и продукты (13,5%), легкие дистилляты и продукты (9,2%), лекарственные средства (2,4%), транспортные средства с двигателем внутреннего сгорания (2,2%), пшеница и меслин (1,9%)
Поставщики импортных товаров в Кыргызстан:	Россия (33,6%), Китай (20,7%), Казахстан (12%), США (5,9%).

Источник: МТЦ, Trade Map

Условия доступа на рынок

Торговый режим Кыргызской Республики является одним из наиболее либеральных в странах СНГ. В то же время, к некоторым видам экспортируемых и импортируемых товаров применяется лицензирование. В список лицензируемых товаров включаются оружие, лекарственные препараты, драгоценные металлы и произведения искусства.

Средний импортный тариф Кыргызстана равен 10% для импортируемых товаров из стран, в отношении которых действует режим наибольшего благоприятствования, кроме тех стран, в отношении которых применяется преференциальный режим в соответствии с имеющимися соглашениями и договоренностями. Либеральный торговый режим является важным условием значительного роста объема внешней торговли.

Кыргызстан, наряду с Казахстаном, Таджикистаном, Беларусью и Российской Федерацией, имеет общую систему платежей, равный доступ к иностранным инвестициям и международным экономическим организациям в рамках Евразийского экономического союза.

Вступление Кыргызстана в ВТО в 1998 году значительно оживило внешнеэкономические связи страны. В результате правительство приняло на себя обязательство по снижению и связыванию тарифных ставок. Кыргызстан также присоединился к ряду секторальных "нулевых"

договоренностей о снижении ставок на многие группы товаров, таких как авиационная техника, электроника, мебель, игрушки, деревообработка и др. Кыргызский экспорт пользуется режимом наибольшего благоприятствования (РНБ) во всех странах – членах ВТО.

В отношении своих торговых партнеров Кыргызстан применяет следующие торговые режимы:

- Страны СНГ – режим свободной торговли,
- Страны ВТО – режим наибольшего благоприятствования,
- Наименее развитые страны – преференциальный режим.

Кыргызстан является членом ЕврАзЭС и для стран, входящих в этот союз (включая Казахстан), применяется нулевая таможенная пошлина. В целом, уровень применяемых импортных тарифов зависит от того, есть ли у страны режим наибольшего благоприятствования (РНБ - MFN) при торговле с Кыргызстаном. Средняя ставка действующего таможенного тарифа Кыргызской Республики для страны, обладающей таким статусом, составила в 2010 году 4,84%, без статуса - 7,5%.

Товарная группа	Импортер без статуса MFN		Импортер со статусом MFN		% товара ввезенного беспошлинно
	средний тариф	максимальный	Средний	максимальный	
Мясо, мясопродукты	10,2	15	7,6	10	0,3
Молочные продукты	11,5	15	10,8	15	0
Фрукты, овощи	15,6	20	9,7	20	33,1
Кофе, чай	10,6	15	6,8	10	2,9
Зерновые	12	20	8,3	15	52,2
Растительные масла, жиры	10,9	15	6	15	5,5
Сахар и сладости	9,7	30	5,9	30	0,5
Напитки, алкоголь и табак	20,7	187	15,6	166	6,6
Хлопок	10	10	0	0	100
Прочие сельскохозяйственные	10,6	20	2,3	10	76,3
Рыба и морепродукты	10,2	20	10	15	0,5
Топливо, металлы	5,5	10	3,6	10	57,7
Нефть	7,1	10	2	5	3,1
Химикаты	5,4	10	2,5	15	91
Дерево, бумага и т.д	0,7	10	0,4	10	98,8
Текстиль	8,7	12	6,5	12	19
Одежда	11,9	12	11,5	12	0
Кожа, обувь и т.д	9,3	15	4,4	10	7,5
Неэлектрическое оборудование	6,6	15	2,2	10	87
Электрическое оборудование	6,6	15	3,4	15	78,9
Транспорт	9	10	4,7	10	47,4
Прочие товары	7,3	15	4,8	10	62,6
СРЕДНИЙ	7,5		4,84		

Источник: Всемирная торговая организация

Максимальный средний тариф применялся в отношении молочных продуктов (10,8%), табака, напитков и алкоголя (15,6%), одежды (11,5%). Минимальные средние тарифы

устанавливались на товары, в импорте которых страна заинтересована: нефтепродукты и металлы (3,6%), дерево (0,4%), неэлектрическое оборудование (2,2%).

При этом очень многие товары можно ввозить беспошлинно, особенно это касается металлов, топлива, хлопка, леса, оборудования.

Таможенный сбор за оформление товара составляет 0,15% от таможенной стоимости. Налог на добавленную стоимость, в зависимости от товара составит 0%, 12% или 20%.

Таможенная очистка при импорте включает прохождение следующих процедур:

- Прохождение таможенных процедур
- Получение сертификата соответствия кыргызского образца
- Прохождение радиометрических измерений
- Прохождение государственного экологического контроля.

5. Двустороннее сотрудничество и торговля

Дипломатические отношения между Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой установлены 15 октября 1992 года. Договорно-правовую базу двустороннего сотрудничества составляют более 150 документов, в том числе Договор о вечной дружбе от 8 апреля 1997 года и Договор о союзнических отношениях от 25 декабря 2003 года.

Двусторонние отношения между Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой развиваются позитивно, в духе стратегического, равноправного партнерства. Подтверждением этому является отсутствие каких-либо политических разногласий, схожесть позиций Сторон по многим актуальным международным и региональным вопросам.

В Кыргызстане зарегистрировано более 330 совместных предприятий с участием казахстанского капитала, которые работают в финансовом секторе, производстве пищевых продуктов, торговле, ремонте автомобилей, производстве бытовых изделий и предметов личного пользования, в отрасли транспорта, связи и строительства. В Казахстане зарегистрировано более 240 совместных предприятий с участием кыргызского капитала. В основном, предприятия заняты в сфере оптовой торговли широким ассортиментом товаров, строительства, продажи автомобилей, розничной торговли в специализированных магазинах, прочих видах издательской деятельности, сфере разведения крупного рогатого скота, выращивания зерновых и зернобобовых культур, изготовление хлопчатобумажных изделий, а также туризма.

Между Кыргызстаном и Казахстаном действуют следующие Соглашения: об избежании двойного налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения в отношении налогов на доход и на капитал от 8 апреля 1997 года; о принципах взимания НДС при экспорте и импорте товаров (работ, услуг) от 18 февраля 1997 года; о принципах взимания акцизного налога при экспорте и импорте товаров от 11 июня 1997 года.

Двусторонняя торговля

Объем внешней торговли Казахстана с Кыргызстаном в 2011 году составил 750,3 млн. долларов США, из которых на долю экспорта Казахстана в Кыргызстан пришлось 68%.

Таблица 4. Торговые индикаторы Казахстана

Показатель	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
Экспорт из Казахстана в Кыргызстан	355,1	436,8	390,5	424,3	508,3
<i>Удельный вес в общем экспорте РК</i>	<i>0,70%</i>	<i>0,60%</i>	<i>0,90%</i>	<i>0,70%</i>	<i>0,60%</i>

Импорт в Казахстан из Кыргызстана	175,9	171,2	116,5	165,7	242
<i>Удельный вес в общем импорте РК</i>	<i>0,50%</i>	<i>0,50%</i>	<i>0,40%</i>	<i>0,50%</i>	<i>0,60%</i>
Товарооборот Казахстана с Кыргызстаном	531	608	507	590	750,3
<i>Удельный вес товарооборота с Кыргызстаном в общем товарообороте РК</i>	<i>0,70%</i>	<i>0,60%</i>	<i>0,70%</i>	<i>0,70%</i>	<i>0,60%</i>
Торговый баланс Казахстана с Кыргызстаном	179,2	265,6	274	258,5	266,4

Источник: KAZNEX INVEST по данным Комитета таможенного контроля МФ РК

Период 2007-2011 годов характеризуется увеличением товарооборота Казахстана с Кыргызстаном. Ежегодный прирост объемов взаимной торговли составил 9%.

Таблица 5. Показатели двусторонней торговли Казахстана с Кыргызстаном в 2011 году

Экспорт товаров из Казахстана в Иран	2010 год – 424,3млн. USD, из них 307,1 млн. USD – обработанная продукция
	2011 год – 508,3млн. USD, из них 342,6 млн. USD – обработанная продукция
	<i>Прирост экспорта – на 20% (2011г./2010г.)</i>
Основные товары экспорта	2010 год - прочие дистилляты и продукты (14,9%), прочие пшеница и меслин (14,4%), уголь каменный прочий(7,3%), легкие дистилляты и продукты (5,5%), уран природный и его соединения (4,4%), сигареты, содержащие табак (4,2%).
	2011 год - уголь каменный прочий (12,8%), прочие пшеница и меслин (11,8%), прочие дистилляты и продукты (6,1%), мука пшеничная (5,6%), сигареты, содержащие табак (5,3%), уран природный и его соединения (4,1%), газ природный (2,8%).
Импорт товаров из Кыргызстана в Казахстан	2010 год – 165,7 млн. USD, из них 115,8 млн. USD – обработанная продукция
	2011 год – 242 млн. USD, из них 151 млн. USD – обработанная продукция
	<i>Прирост импорта – на 46% (2011г./2010г.)</i>
Основные товары импорта	2010 год – электроэнергия (28,4%), молоко и сливки(7,5%), картофель прочий, свежий или охлажденный (4,8%), прочие изделия из цемента, бетона или искусственного камня (3,5%), табак с неотделенной средней жилкой (3,3%), сливочное масло (3,1%), молоко и сливки(2,9%), лук репчатый и лук-шалот (шалот) (2,4%).
	2011 год – электроэнергия (31,9%), картофель (7,3%), молоко и сливки (4,9%), яблоки (4,2%), лук репчатый и лук шалот (3,0%), руды и концентраты драгоценных металлов (2,9%).

Источник: KAZNEX INVEST по данным Комитета таможенного контроля МФ РК

Экспорт

Объем экспорта казахстанской продукции в Кыргызстан увеличился в 2011 году, по сравнению с 2007 годом, в 1,4 раза: с 355,1 до 508,3 млн. долларов США.

Экспорт обработанной продукции увеличился в 2011 году, по сравнению с 2007 годом, на 45%, удельный вес данной продукции в общем экспорте Казахстана составил 67%. Объем экспорта сырьевой продукции, также увеличился, но на 40%.

Таблица 6. Показатели экспорта Казахстана в Кыргызстан

млн. USD

Экспорт РК в Кыргызстан	Экспорт				
	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
Обработанная продукция	236,9	275,9	282,6	307,1	342,6
Сырьевая продукция	118,2	160,9	107,8	117,2	165,7
Всего экспорт	355,1	436,8	390,5	424,3	508,3

Источник: KAZNEX INVEST по данным Комитета таможенного контроля МФ РК

В составе обработанной продукции в 2011 году вывозилась, преимущественно, продукция следующих товарных групп «продукты животного и растительного происхождения», «продукция химической промышленности» и «минеральные продукты», на долю которых приходилось 73% всего обработанного экспорта Казахстана в Кыргызстан.

Таблица 7. Структура экспорта Казахстана в Кыргызстан

в млн. USD

ТН ВЭД	Наименование товарной группы	Экспорт				
		2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
	Всего экспорт РК в Кыргызстан	355,1	436,8	390,5	424,3	508,4

в том числе:

Обработанные		236,9	275,9	282,6	307,1	342,6
01-24	Продукты животного и растительного происхождения	79,9	117,3	83,6	103,5	131,0
28-40	Продукция химической промышленности (включая каучуки и пластмассы)	32,9	57,9	103,1	52,4	77,2
25-27	Минеральные продукты	74,9	41,6	49,3	96,6	42,8
72-83	Металлы и изделия из них	18,6	20,0	18,6	24,2	39,3
84-92	Машины, оборудование, транспортные средства, приборы и аппараты	19,5	24,5	10,2	13,2	22,4
44-49	Древесина, лесоматериалы и целлюлозно-бумажные изделия	7,0	10,0	8,8	9,7	16,7
68-69	Строительные материалы	2,3	3,1	4,7	4,6	6,3
70-71, 93-97, 99	Прочие товары	1,4	0,7	0,8	1,1	4,0
50-63	Текстиль и текстильные изделия	0,3	0,5	1,4	1,1	1,5
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	0,0	0,1	0,7	0,2	1,2
64-67	Обувь, головные изделия и галантерейные товары	0,0	0,2	1,4	0,3	0,2
Сырьевые		118,2	160,9	107,8	117,2	165,7
25-27	Минеральные продукты	35,7	57,5	45,9	46,6	96,2
01-24	Продукты животного и растительного происхождения	70,7	85,1	60,2	68,4	67,4
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	0,7	1,2	0,5	0,9	1,8
50-63	Текстиль и текстильные изделия	0,6	0,6	0,2	0,2	0,3
72-83	Металлы и изделия из них	10,6	16,5	1,0	1,1	0,1
84-92	Машины, оборудование, транспортные средства, приборы и аппараты			0,036	0,035	

28-40	Продукция химической промышленности (включая каучуки и пластмассы)	0,002	0,012	0,002		
-------	--	-------	-------	-------	--	--

Источник: KAZNEXINVEST по данным Комитета таможенного контроля МФ РК

Импорт

Объем импортируемой продукции из Кыргызстана в Казахстан в 2011 году составил 242 млн. долларов США, по сравнению с 2007 годом, увеличился на 38%.

Таблица 8. Показатели импорта Казахстана из Кыргызстана

млн. USD

Импорт РК из Кыргызстана	Импорт				
	2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
Обработанная продукция	159,0	152,6	102,3	115,8	151,0
Сырьевая продукция	16,9	18,6	14,2	49,9	91,0
Всего импорт	175,9	171,2	116,5	165,7	242,0

Источник: KAZNEX INVEST по данным Комитета таможенного контроля МФ РК

В структуре ввозимой обработанной продукции в 2011 году, преимущественно, продукция следующих товарных групп «минеральные продукты» и «продукция животного и растительного происхождения», на долю которых приходилось 66% всего обработанного импорта Казахстана из Кыргызстана.

Таблица 9. Структура импорта Казахстана из Кыргызстана

в млн. USD

ТН ВЭД	Наименование товарной группы	Импорт				
		2007 г.	2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.
	Всего импорт РК из Кыргызстана	175,9	171,2	116,5	165,7	242

в том числе:

Обработанные		159,0	152,6	102,3	115,8	151,0
25-27	Минеральные продукты	66,2	72,9	40,8	47,5	77,5
01-24	Продукты животного и растительного происхождения	25,9	30,5	25,1	27,0	21,6
28-40	Продукция химической промышленности (включая каучуки и пластмассы)	17,1	6,7	10,2	9,7	9,1
84-92	Машины, оборудование, транспортные средства, приборы и аппараты	15,2	16,1	10,1	7,9	8,8
72-83	Металлы и изделия из них	3,4	3,1	1,1	5,7	7,5
68-69	Строительные материалы	10,2	6,1	3,4	8,1	7,4
50-63	Текстиль и текстильные изделия	2,6	2,1	1,0	0,9	7,1
44-49	Древесина, лесоматериалы и целлюлозно-бумажные изделия	5,0	6,4	6,0	4,8	6,8
70-71, 93-97, 99	Прочие товары	13,2	8,4	4,4	3,9	4,6
64-67	Обувь, головные изделия и галантерейные товары	0,1	0,2	0,03	0,1	0,5
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Сырьевые		16,9	18,6	14,2	49,9	91,0
01-24	Продукты животного и растительного происхождения	16,4	16,7	13,6	47,9	80,7
25-27	Минеральные продукты	0,1	1,6	0,4	0,4	7,3

84-92	Машины, оборудование, транспортные средства, приборы и аппараты	0,23	0,11		1,63	2,92
50-63	Текстиль и текстильные изделия	0,01			0,0005	0,01
44-49	Древесина, лесоматериалы и целлюлозно-бумажные изделия		0,14	0,21		0,00001
70-71, 93-97, 99	Прочие товары	0,01	0,01	0,001		
72-83	Металлы и изделия из них	0,10	0,02	0,03		

Источник: KAZNEX INVEST по данным Комитета таможенного контроля МФ РК

6. Потенциальные возможности экспорта казахстанской продукции

Оценка потенциальных возможностей для казахстанской продукции проведена на основе статистической базы данных торговых потоков TradeMAP, которые разработал и ведет Международный Торговый Центр(МТЦ)¹. Эта интерактивная база данных содержит статистику внешней торговли более 200 стран мира, в период последних пяти лет.

Расчеты, проведенные на основе базы данных мировой торговли, где приведена более подробная информация об импорте Кыргызстана на уровне 6-ти знаков Гармонизированной системы HS 2007, показали, что рынок Кыргызстана представляет определенный потенциал для экспорта казахстанской обработанной продукции. Это свидетельствует о том, что на рынке Кыргызстана имеется ниша, которую, при прочих благоприятных обстоятельствах, может занять казахстанская продукция. Казахстан имеет хороший экспортный потенциал, о чем свидетельствуют данные 2010 года, показывающие наличие факта экспорта Казахстана в мир по многим импортным статьям Кыргызстана. По этим товарным позициям у Кыргызстана существует стабильный спрос на мировых рынках и имеются привлекательные для Казахстана показатели для импорта в Кыргызстан: объем импорта более 1 млн. долл. США, отрицательный торговый баланс, а также по всем позициям наблюдается стабильный ежегодный темп прироста, как в стоимостном, так и в количественном выражениях. Учитывая эти обстоятельства, казахстанским производителям следует активизировать расширение ассортимента продукции для поставок на рынок Кыргызстана по следующим 78 товарным позициям.

¹ Агентство по техническому сотрудничеству UNCTAD по торговле и развитию и ВТО, занимающееся операционными и ориентированными на предпринимателей аспектами развития торговли.

Таблица 10. Перспективная продукция для экспорта на рынок Кыргызстана

№	ТН ВЭД	Товарные позиции	Мировой импорт Кыргызстана за 2010 г.		Торговый баланс Кыргызстана за 2010 г., в млн \$	Рост мирового импорта Кыргызстана		Доля в мировом импорте, %	Экспорт РК в Кыргызстан млн.\$	Мировой экспорт РК в млн.\$
			млн. \$	тонн		в стоим. 2006-2010гг., %	в физ. 2006-2010гг., %			
Всего 78 позиций			695,7						95,5	403,3
Продукты животного и растительного происхождения			279,6						55,8	161,6
1	020714	ЧАСТИ ТУШЕК И СУБПРОДУКТЫ ДОМАШНИХ КУР, МОРОЖЕННЫЕ	55,5	82 329	-55,5	75	65	0,5	0,8	0,9
2	030379	ПРОЧАЯ РЫБА ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЕЧЕНИ, ИКРЫ И МОЛОК, МОРОЖЕНАЯ	1,3	923	-1,3	96	55	0	0,1	10,7
3	040299	ПРОЧЕЕ МОЛОКО И СЛИВКИ СГУЩЕННЫЕ С ДОБАВЛЕНИЕМ САХАРА ИЛИ ДРУГИХ ПОДСЛАЩИВАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ	2,0	1 465	-2,0	54	46	0,3	0,4	0,5
4	100630	ПОЛУОБРУШЕННЫЙ ИЛИ ПОЛНОСТЬЮ ОБРУШЕННЫЙ РИС, ПОЛИРОВАННЫЙ ИЛИ НЕПОЛИРОВАННЫЙ, ГЛАЗИРОВАННЫЙ ИЛИ НЕГЛАЗИРОВАННЫЙ	9,0	15 708	-7,6	25	2	0,1	6,0	20,6
5	110710	СОЛОД НЕПОДЖАРЕННЫЙ	2,3	5 427	-2,3	24	23	0,1	0,8	9,1
6	151211	МАСЛО ПОДСОЛНЕЧНОЕ ИЛИ САФЛОРОВОЕ СЫРОЕ	7,6	7 349	-7,6	106	99	0,2	1,7	7,5
7	151219	ПРОЧИЕ ФРАКЦИИ ПОДСОЛНЕЧНОГО И САФЛОРОВОГО МАСЕЛ	29,5	23 868	-29,5	47	37	1,5	4,0	11,9
8	151221	МАСЛО ХЛОПКОВОЕ СЫРОЕ, ОЧИЩЕННОЕ ОТ ГОССИПОЛА ИЛИ НЕ ОЧИЩЕННОЕ	5,7	4 908	-5,7	37	13	43,1	4,8	19,4
9	151710	МАРГАРИН, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЖИДКОГО МАРГАРИНА	4,7	3 874	-4,7	20	10	0,3	3,7	7,2
10	160250	ИЗДЕЛИЯ И КОНСЕРВЫ ИЗ МЯСА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА	2,3	754	-2,3	47	11	0,1	0,7	1,4
11	170199	ПРОЧИЙ САХАР В ТВЕРДОМ СОСТОЯНИИ	46,5	61 874	-46,5	18	6	0,4	10,0	10,0
12	170490	ПРОЧИЕ КОНДИТЕРСКИЕ ИЗДЕЛИЯ ИЗ САХАРА (ВКЛЮЧАЯ БЕЛЫЙ ШОКОЛАД), НЕ СОДЕРЖАЩИЕ КАКАО	14,5	9 494	-14,4	34	23	0,2	3,8	16,5
13	180631	ИЗДЕЛИЯ ПРОЧИЕ, СОДЕРЖАЩИЕ КАКАО, В БРИКЕТАХ, ПЛАСТИНКАХ ИЛИ ПЛИТКАХ С НАЧИНКОЙ	15,4	3 167	-13,9	40	12	0,5	0,6	1,3
14	180632	ПРОЧИЕ ГОТОВЫЕ ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ, СОДЕРЖАЩИЕ КАКАО, БЕЗ НАЧИНКИ В БРИКЕТАХ, ПЛИТКАХ, ПЛАСТИНКАХ	4,2	838	-4,2	18	1	0,1	1,1	2,2

15	180690	ПРОЧИЙ ШОКОЛАД И ПРОЧИЕ ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ, СОДЕРЖАЩИЕ КАКАО	27,4	10 487	-26,5	29	13	0,3	4,5	10,8
16	190110	ДЕТСКОЕ ПИТАНИЕ, РАСФАСОВАННОЕ ДЛЯ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ	4,1	1 576	-3,4	24	19	0,1	1,9	8,8
17	190531	СЛАДКОЕ СУХОЕ ПЕЧЕНЬЕ	10,4	6 871	-10,0	32	22	0,2	1,4	3,7
18	190532	ВАФЛИ И ВАФЕЛЬНЫЕ ОБЛАТКИ:	2,6	1 366	-2,3	15	2	0,1	0,8	1,7
19	190590	ПРОЧИЕ ХЛЕБ И МУЧНЫЕ КОНДИТЕРСКИЕ ИЗДЕЛИЯ	4,6	2 374	-3,4	23	16	0	0,4	2,1
20	210111	ЭКСТРАКТЫ, ЭССЕНЦИИ И КОНЦЕНТРАТЫ КОФЕ	2,7	360	-2,7	128	52	0,1	1,5	3,4
21	210390	ПРОЧИЕ ПРОДУКТЫ ДЛЯ ПРИГОТОВЛЕНИЯ СОУСОВ И ГОТОВЫЕ СОУСЫ, ВКУСОВЫЕ ДОБАВКИ И ПРИПРАВЫ СМЕШАННЫЕ	4,1	3 674	-4,1	47	45	0,1	1,8	2,4
22	210690	ПРОЧИЕ ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ, В ДРУГОМ МЕСТЕ НЕ ПОИМЕНОВАННЫЕ ИЛИ НЕ ВКЛЮЧЕННЫЕ	9,6	3 244	-8,5	64	45	0	3,8	7,7
23	220290	ПРОЧИЕ БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ФРУКТОВЫХ ИЛИ ОВОЩНЫХ СОКОВ, КЛАССИФИЦИРУЕМЫХ В ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 2009	13,6	22 588	-12,9	76	80	0,2	1,2	2,0
Машины, оборудование			222,5						4,1	119,9
24	840820	ДВИГАТЕЛИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ НА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ ГРУППЫ 87	2,7	269,0	-2,6	72,0	49,0	0,0	0,0	0,6
25	840999	ПРОЧИЕ ЧАСТИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ИЛИ ГЛАВНЫМ ОБРАЗОМ ДЛЯ ДВИГАТЕЛЕЙ ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 8407 ИЛИ 8408	1,4	178,0	-1,3	21,0	5,0	0,0	0,0	1,8
26	841370	ПРОЧИЕ НАСОСЫ ЦЕНТРОБЕЖНЫЕ	1,9	180,0	-1,9	26,0	12,0	0,0	0,0	1,0
27	841381	ПРОЧИЕ НАСОСЫ ЖИДКОСТНЫЕ	3,4	212,0	-3,3	64,0	52,0	0,1	0,0	4,5
28	842951	ПОГРУЗЧИКИ ОДНОКОВШОВЫЕ ФРОНТАЛЬНЫЕ	3,7	1 103,0	-2,6	12,0	14,0	0,0	0,1	1,7
29	843049	ПРОЧИЕ БУРИЛЬНЫЕ И ПРОХОДЧЕСКИЕ МАШИНЫ	8,5	1 667,0	-8,3	40,0	91,0	0,4	0,0	0,7
30	843069	ПРОЧИЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ НЕСАМОХОДНЫЕ	2,3	624,0	-2,2	247,0	273,0	0,2	0,0	0,5
31	843143	ЧАСТИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ИЛИ В ОСНОВНОМ ДЛЯ БУРИЛЬНЫХ ИЛИ ПРОХОДЧЕСКИХ МАШИН СУБПОЗИЦИИ 843041 ИЛИ 843049	5,8	342,0	-5,4	35,0	17,0	0,0	0,0	8,5
32	843149	ПРОЧИЕ ЧАСТИ МАШИН ИЛИ МЕХАНИЗМОВ ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 8426, 8429 ИЛИ 8430	12,5	891,0	-12,1	34,0	17,0	0,1	0,0	3,4
33	847170	УСТРОЙСТВА ЗАПОМИНАЮЩИЕ	1,4	21,0	-1,2	24,0	26,0	0,0	0,0	0,7
34	847420	МАШИНЫ ДЛЯ ДРОБЛЕНИЯ И ИЗМЕЛЬЧЕНИЯ	16,1	2 674,0	-16,0	115,0	57,0	0,4	0,0	1,1

35	848180	АРМАТУРА ПРОЧАЯ ДЛЯ ТРУБОПРОВОДОВ, КОТЛОВ, РЕЗЕРВУАРОВ, ЦИСТЕРН, БАКОВ ИЛИ АНАЛОГИЧНЫХ ЕМКОСТЕЙ	1,5	164,0	-1,4	14,0	20,0	0,0	0,1	36,3
36	850300	ЧАСТИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ИЛИ В ОСНОВНОМ ДЛЯ МАШИН ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 8501 ИЛИ 8502	1,5	16,0	-1,5	221,0	90,0	0,0	0,0	0,5
37	850421	ТРАНСФОРМАТОРЫ С ЖИДКИМ ДИЭЛЕКТРИКОМ МОЩНОСТЬЮ НЕ БОЛЕЕ 650КВА	1,5	129,0	-1,5	28,0	3,0	0,1	0,1	1,3
38	850422	ТРАНСФОРМАТОРЫ С ЖИДКИМ ДИЭЛЕКТРИКОМ МОЩНОСТЬЮ БОЛЕЕ 650 КВА, НО НЕ БОЛЕЕ 10000 КВА	2,9	129,0	-2,9	114,0	55,0	0,3	0,0	0,8
39	850440	ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ СТАТИЧЕСКИЕ	2,6	171,0	-2,2	12,0	2,0	0,0	0,2	2,3
40	850710	АККУМУЛЯТОРЫ СВИНЦОВЫЕ, ИСПОЛЪЗУЕМЫЕ ДЛЯ ЗАПУСКА ПОРШНЕВЫХ ДВИГАТЕЛЕЙ	3,5	1 485,0	-3,5	47,0	14,0	0,1	0,5	19,2
41	853710	ПУЛЬТЫ, ПАНЕЛИ, КОНСОЛИ, СТОЛЫ, РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ ЩИТЫ И ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ АППАРАТУРЫ НА НАПРЯЖЕНИЕ НЕ БОЛЕЕ 1000 В	5,1	94,0	-5,1	30,0	19,0	0,0	0,0	3,8
42	853720	ПУЛЬТЫ, ПАНЕЛИ, КОНСОЛИ, СТОЛЫ, РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ ЩИТЫ И ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ АППАРАТУРЫ НА НАПРЯЖЕНИЕ БОЛЕЕ 1000 В	5,2	99,0	-5,2	48,0	6,0	0,1	0,0	11,1
43	854460	ПРОЧИЕ ПРОВОДНИКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ НА НАПРЯЖЕНИЕ БОЛЕЕ 1000 В	1,5	200,0	-1,5	34,0	10,0	0,0	0,0	0,2
44	870120	ТРАКТОРЫ КОЛЕСНЫЕ ДЛЯ ПОЛУПРИЦЕПОВ	6,7	2 150,0	-6,4	2,0	1,0	0,0	0,1	0,6
45	870323	ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ С ИСКРОВОМ ЗАЖИГАНИЕМ И С ВОЗВРАТНО-ПОСТУПАТ. ДВИЖЕНИЕМ ПОРШНЯ, С РАБ. ОБЪЕМОМ ЦИЛИНДРОВ БОЛЕЕ 1500 СМЗ, НО НЕ БОЛЕЕ 3000 СМЗ	72,2	29 545,0	-66,6	30,0	19,0	0,0	1,5	2,5
46	870324	ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ С ИСКРОВОМ ЗАЖИГАНИЕМ И С ВОЗВРАТНО-ПОСТУПАТЕЛЬНЫМ ДВИЖЕНИЕМ ПОРШНЯ, С РАБОЧИМ ОБЪЕМОМ ЦИЛИНДРОВ ДВИГАТЕЛЯ БОЛЕЕ 3000 СМЗ	32,5	3 945,0	-28,4	96,0	53,0	0,0	1,1	5,2
47	870422	ПРОЧИЕ МОТОРНЫЕ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗОВ С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТР. СГОРАНИЯ С ВОСПЛАМЕНЕН. ОТ СЖАТИЯ (ДИЗЕЛЕМ ИЛИ ПОЛУДИЗЕЛЕМ) С ПОЛНОЙ МАССОЙ ТРАНСП. СРЕД. БОЛЕЕ 5Т, НО НЕ БОЛЕЕ 20 Т	12,3	5 483,0	-12,2	55,0	63,0	0,1	0,1	3,0

48	870423	ПРОЧИЕ МОТОРНЫЕ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ГРУЗОВ С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ С ВОСПЛАМЕНЕНИЕМ ОТ СЖАТИЯ (ДИЗЕЛЕМ ИЛИ ПОЛУДИЗЕЛЕМ) С ПОЛНОЙ МАССОЙ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА БОЛЕЕ 20 Т	3,6	1 180,0	-2,8	16,0	18,0	0,0	0,1	4,5
49	870590	ПРОЧИЕ МОТОРНЫЕ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, КРОМЕ ИСПОЛЪЗУЕМЫХ ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ ИЛИ ГРУЗОВ	4,8	824,0	-2,8	24,0	16,0	0,1	0,0	3,9
50	902214	АППАРАТУРА НА ОСНОВЕ РЕНТГЕНОВСКОГО ИЗЛУЧЕНИЯ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО, ХИРУРГИЧЕСКОГО ИЛИ ВЕТЕРИНАРНОГО ИСПОЛЪЗОВАНИЯ, ПРОЧАЯ	5,4	56,0	-5,4	84,0	80,0	0,1	0,0	0,2
Продукция химической промышленности			142,7						22,1	61,6
51	300450	ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА ПРОЧИЕ, СОДЕРЖАЩИЕ ВИТАМИНЫ ИЛИ ДРУГИЕ СОЕДИНЕНИЯ, УКАЗАННЫЕ В ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 2936	3,5	280,0	-3,5	19,0	18,0	0,1	0,4	0,6
52	300490	ПРОЧИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА (КРОМЕ УКАЗАННЫХ В ПОЗИЦИЯХ 3002, 3005, 3006), СОСТОЯЩИЕ ИЗ ОТДЕЛЬНЫХ ВЕЩЕСТВ ИЛИ СМЕСЕЙ ВЕЩЕСТВ, ИСПОЛЪЗУЕМЫЕ В ТЕРАПЕВТИЧЕСКИХ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ЦЕЛЯХ	78,8	3 925,0	-78,1	18,0	12,0	0,0	4,4	12,2
53	320910	КРАСКИ И ЛАКИ (ВКЛЮЧАЯ ЭМАЛИ И ПОЛИТУРЫ), ИЗГОТОВЛЕННЫЕ НА ОСНОВЕ АКРИЛОВЫХ И ВИНИЛОВЫХ ПОЛИМЕРОВ	1,9	2 175,0	-1,7	14,0	14,0	0,1	0,5	0,5
54	321410	ЗАМАЗКИ СТЕКОЛЬНАЯ И САДОВАЯ, ЦЕМЕНТЫ СМОЛЯНЫЕ, СОСТАВЫ ДЛЯ УПЛОТНЕНИЯ И ПРОЧИЕ МАСТИКИ; ГРУНТОВКИ И ШПАТЛЕВКИ МАЛЯРНЫЕ	3,1	10 047,0	-3,1	9,0	2,0	0,1	2,4	3,4
55	321490	ПРОЧИЕ ЗАМАЗКИ СТЕКОЛЬНАЯ, ЦЕМЕНТЫ СМОЛЯНЫЕ, СОСТАВЫ ДЛЯ УПЛОТНЕНИЯ И ПРОЧИЕ МАСТИКИ; ШПАТЛЕВКИ ДЛЯ МАЛЯРНЫХ РАБОТ; НЕОГНЕУПОРНЫЕ СОСТАВЫ ДЛЯ ПОВЕРХНОСТЕЙ ФАСАДОВ, ВНУТРЕНН. СТЕН ЗДАНИЙ, ПОЛОВ, ПОТОЛК.	2,4	11 263,0	-2,4	27,0	28,0	0,1	1,9	2,0
56	330300	ДУХИ И ТУАЛЕТНАЯ ВОДА	1,5	332,0	-1,5	41,0	18,0	0,0	0,8	0,9
57	330499	ПРОЧИЕ КОСМЕТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ИЛИ СРЕДСТВА ДЛЯ МАКИЯЖА И СРЕДСТВА ДЛЯ УХОДА ЗА КОЖЕЙ (КРОМЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ), ВКЛЮЧАЯ СРЕДСТВА ПРОТИВ ЗАГАРА ИЛИ ДЛЯ ЗАГАРА; СРЕДСТВА ДЛЯ МАНИКЮРА ИЛИ ПЕДИКЮРА	6,2	720,0	-6,0	25,0	8,0	0,0	1,4	1,9
58	330510	ШАМПУНИ	5,0	1 851,0	-4,9	17,0	5,0	0,1	1,9	4,4
59	330590	ПРОЧИЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ВОЛОС	3,3	752,0	-3,3	12,0	10,0	0,1	0,2	0,5

60	330610	СРЕДСТВА ДЛЯ ЧИСТКИ ЗУБОВ	4,1	857,0	-3,9	49,0	5,0	0,1	0,6	1,7
61	340119	ПРОЧИЕ МЫЛО; ПОВЕРХНОСТНО-АКТИВНЫЕ ОРГАНИЧЕСКИЕ ВЕЩЕСТВА ИСРЕДСТВА, В ФОРМЕ БРУСКОВ, КУСКОВ ИЛИ В ВИДЕ ФИГУРНЫХ ИЗДЕЛИЙ; БУМАГА, ВАТА, ВОЙЛОК ИЛИ ФЕТР И НЕТКАНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, ПРОПИТАН. ИЛИ...	6,4	7 957,0	-6,3	14,0	1,0	0,6	0,2	2,9
62	340220	ПОВЕРХНОСТНО-АКТИВНЫЕ СРЕДСТВА, МОЮЩИЕ, ЧИСТЯЩИЕ, РАСФАСОВАННЫЕ ДЛЯ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ (КРОМЕ СРЕДСТВ ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ3401)	20,4	29 697,0	-19,9	35,0	39,0	0,2	4,4	8,8
63	382440	ДОБАВКИ ГОТОВЫЕ ДЛЯ ЦЕМЕНТОВ, СТРОИТЕЛЬНЫХ РАСТВОРОВ ИЛИ БЕТОНОВ	1,2	746,0	-1,2	68,0	57,0	0,1	1,0	1,5
64	391721	ТРУБЫ, ТРУБКИ И ШЛАНГИ, ЖЕСТКИЕ ИЗ ПОЛИМЕРОВ ЭТИЛЕНА	1,5	568,0	-1,5	15,0	16,0	0,1	0,0	0,2
65	392113	ПЛИТЫ, ЛИСТЫ, ПЛЕНКА, ФОЛЬГА И ПОЛОСЫ ИЛИ ЛЕНТЫ ПОРИСТЫЕ ИЗ ПОЛИУРЕТАНОВ	1,0	356,0	-1,0	4,0	3,0	0,0	0,9	11,0
66	392350	ПРОБКИ, КРЫШКИ, КОЛПАКИ И ДРУГИЕ ИЗДЕЛИЯ ДЛЯ ЗАКУПОРКИ	2,4	750,0	-2,4	14,0	18,0	0,0	1,1	9,0
Металлы и изделия из них			33,9						3,4	28,6
67	721420	ПРУТКИ ИЗ ЖЕЛЕЗА ИЛИ НЕЛЕГИРОВАННОЙ СТАЛИ, ИМЕЮЩИЕ ВЫЕМКИ,ВЫСТУПЫ, БОРОЗДЫ ИЛИ ДРУГИЕ ДЕФОРМАЦИИ, ПОЛУЧЕННЫЕ В ПРОЦЕССЕ ПРОКАТКИ ИЛИ СКРУЧЕННЫЕПОСЛЕ ПРОКАТКИ	15,5	26 375,0	-15,0	45,0	48,0	0,1	0,8	4,2
68	721632	ДВУТАВРЫ ИЗ ЖЕЛЕЗА ИЛИ НЕЛЕГИРОВАННОЙ СТАЛИ, БЕЗ ДАЛЬНЕЙШЕЙ ОБРАБОТКИ КРОМЕ ГОРЯЧЕЙ ПРОКАТКИ, ГОРЯЧЕГО ВОЛОЧЕНИЯ ИЛИ ЭКСТРУДИРОВАНИЯ, ВЫСОТОЙ 80 ММ ИЛИ БОЛЕЕ, НО НЕ БОЛЕЕ 220 ММ	1,4	2 101,0	-1,3	14,0	7,0	0,1	0,0	1,6
69	721650	УГОЛКИ, ФАСОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОФИЛИ ИЗ ЖЕЛЕЗА ИЛИ НЕЛЕГИРОВАННОЙ СТАЛИ, БЕЗ ДАЛЬНЕЙШЕЙ ОБРАБОТКИ, КРОМЕ ГОРЯЧЕЙ ПРОКАТКИ, ГОРЯЧЕГО ВОЛОЧЕНИЯ ИЛИ ЭКСТРУДИРОВАНИЯ	1,9	2 784,0	-1,8	9,0	3,0	0,2	0,0	0,8
70	730439	ПРОЧИЕ ТРУБЫ, ТРУБКИ И ПРОФИЛИ ПУСТОТЕЛЫЕ, БЕСШОВНЫЕ, КРУГЛОГО СЕЧЕНИЯ ИЗ ЖЕЛЕЗА ИЛИ НЕЛЕГИРОВАННОЙ СТАЛИ	1,2	978,0	-1,2	68,0	57,0	0,0	0,0	8,8
71	730630	ТРУБЫ, ТРУБКИ,И ПРОФИЛИ ПРОЧИЕ СВАРНЫЕ, КРУГЛОГО СЕЧЕНИЯ, ИЗ ЖЕЛЕЗА ИЛИ НЕЛЕГИРОВАННОЙ СТАЛИ	4,0	5 289,0	-3,9	15,0	4,0	0,1	2,3	3,0
72	730890	ПРОЧИЕ МЕТАЛЛОКОНСТРУКЦИИ ИЗ ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ (КРОМЕ СБОРНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ ТОВАРНОЙ ПОЗИЦИИ 9406) И ИХ ЧАСТИ	4,6	4 395,0	-3,8	44,0	33,0	0,0	0,2	9,2

73	731815	ВИНТЫ И БОЛТЫ ПРОЧИЕ, ИЗ ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ, СНАБЖЕННЫЕ РЕЗЬБОЙ, В КОМПЛЕКТЕ С ГАЙКАМИ ИЛИ ШАЙБАМИ ИЛИ БЕЗ НИХ	4,1	1 875,0	-4,1	69,0	33,0	0,0	0,0	0,7
74	732211	РАДИАТОРЫ И ИХ ЧАСТИ ИЗ ЧУГУННОГО ЛИТЬЯ	1,2	905,0	-1,2	20,0	2,0	0,7	0,1	0,2
Древесина и целлюлозно-бумажные изделия			10,7						5,9	19,4
75	481151	БУМАГА И КАРТОН С ПОКРЫТИЕМ, ПРОПИТКОЙ ИЛИ ЛАМИНИРОВАННЫЕ ПЛАСТМАССОЙ, БЕЛЕННЫЕ, С МАССОЙ 1 М2 БОЛЕЕ 150Г	1,9	505,0	-1,9	18,0	15,0	0,1	2,0	10,5
76	481840	ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ЖЕНСКИЕ ПАКЕТЫ И ТАМПОНЫ, ДЕТСКИЕ ПЕЛЕНКИ И ПОДГУЗНИКИ И АНАЛОГИЧНЫЕ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ИЗДЕЛИЯ	8,8	1 890,0	-8,7	21,0	22,0	0,1	3,9	9,0
Прочие товары			6,3						4,2	12,2
77	680911	ПЛИТЫ, ЛИСТЫ, ПАНЕЛИ, ПЛИТКИ И АНАЛОГИЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ, БЕЗ ОРНАМЕНТА ИЗ ГИПСА, ПОКРЫТЫЕ ИЛИ АРМИРОВАННЫЕ ТОЛЬКО БУМАГОЙ ИЛИ КАРТОНОМ	4,2	22 447,0	-4,2	19,0	18,0	0,4	4,2	9,0
78	940600	КОНСТРУКЦИИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ СБОРНЫЕ	2,1	1 207,0	-2,0	21,0	14,0	0,0	0,0	3,2

Источник: МТЦ, Trade Map

7. Информация о выставках в Кыргызстане в 2012 году

№ п/п	Название выставочного мероприятия	Дата проведения	Место проведения. Устроитель	Организатор
1	Специализированная выставка Иранской строительной индустрии в Кыргызстане	с 11 по 14 февраля	Г. Бишкек, Дворец спорта, Компания «Сорош»	Организация промышленности, рудников и торговли провинции Хорасан, компания «Сорош».
2	Универсальная выставка-ярмарка «Все для мужчин-2012»	с 18 по 22 февраля	Г. Бишкек, Дворец спорта, Бишкекская палата по развитию торговли	Бишкекская палата по развитию торговли
3	Специализированная выставка Иранской строительной индустрии в Кыргызстане	с 3 по 6 марта	Г. Ош, здание «Таатан», Компания «Хууман»	Организация развития и торговли Ирана, компания «Хууман»
4	6-я Международная выставка-ярмарка «Индустрия моды: изделия и оборудование 2012»	с 2 по 6 марта	Г. Бишкек, Дворец спорта, департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»
5	Универсальная выставка-ярмарка «Женский восторг-2012»	с 3 по 7 марта	Г. Бишкек, Музей ИЗО Бишкекская палата по развитию торговли	Бишкекская палата по развитию торговли
6	5-я Кыргызская Международная специализированная выставка-ярмарка туризм и путешествия – «BITF 2012»	с 14 по 16 марта	Г. Бишкек, Кыргызский Государственный исторический музей, Департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР, ОсОО «ITECA-Ala-Too»	Торгово-промышленная палата Кыргызской Республики
7	Международная выставка АгроЭкспо «Шелковый путь-2012» в рамках ферганской долины	с 15 – 17 марта	Г. Ош, Ассоциация Агробизнесменов Кыргызстана «Жер Азыгы»	Ассоциация Агробизнесменов Кыргызстана «Жер Азыгы»

8	8-я Международная медицинская выставка «Медицина-2012»	с 27 по 30 марта	Г. Бишкек, Кыргызский Государственный исторический музей, ОсОО «MedExpo-KG»	Министерство здравоохранения Кыргызской Республики, департамент лекарственного обеспечения и медицинской техники
9	10-я Кыргызская международная специализированная строительная выставка «BishkekBuild 2012»	с 18 по 20 апреля	Г. Бишкек, Дворец спорта, ОсОО «ITECA-Ala-Too».	Государственное Агентство архитектуры и строительства при Правительстве Кыргызской Республики
10	3-я Кыргызская Международная Специализированная выставка «Энергетика и освещение – PowerKyrgyzstan 2012»	с 18 по 20 апреля	Г. Бишкек, Дворец спорта, ОсОО «ITECA-Ala-Too»	Министерство энергетики Кыргызской Республики
11	14-я Кыргызская Международная универсальная выставка-ярмарка «Кыргызстан 2012»	с 26 по 30 апреля	Г. Бишкек, Дворец спорта, Департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Правительство Кыргызской Республики, Торгово-промышленная палата КР
12	Выставка турецких товаров КЫТИАД	с 2 по 6 мая	Г. Бишкек, Кыргызский Государственный исторический музей, департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Кыргызско-турецкое общество промышленников и предпринимателей «КЫТИАД»
13	Универсальная выставка-ярмарка «Иссык-Куль 2012»	с 10 по 12 мая	оз. Иссык-Куль, Бишкекская палата по развитию торговли	Бишкекская палата по развитию торговли
14	Международная Инвестиционная выставка-ярмарка.	с 15 по 17 мая	Г. Ош, Ошский Государственный университет. Комитет по внешнеэкономическим связям Ошской области.	Государственная администрация Ошской области.

15	Универсальная выставка-ярмарка «Счастливое детство-2012»	с 31 мая по 3 июня	Г. Бишкек, Дворец спорта Бишкекская палата по развитию торговли	Бишкекская палата по развитию торговли
16	Ярмарка одежды ко дню: «День работников легкой промышленности»	с 8 по 11 июня	Г. Бишкек, Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»	Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»
17	Республиканская выставка «Абитуриент-2012»	с 20 по 22 июля	Г. Бишкек, Музей ИЗО, Бишкекская палата по развитию торговли	Бишкекская палата по развитию торговли
18	2-я Республиканская ярмарка одежды «Лето-2012»	с 21 по 30 августа	Г. Бишкек, Рынок Алканов, Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»	Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»
19	Республиканская выставка-ярмарка «Здравствуй школа-2012»	с 24 по 28 августа	Г. Бишкек, Музей ИЗО, Бишкекская палата по развитию торговли	Бишкекская палата по развитию торговли
20	8-я Кыргызская Международная Специализированная выставка-ярмарка «АгроПродЭкспо2012»	с 12 по 15 сентября	Г. Бишкек, Дворец спорта, департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики, Торгово-промышленная палата Кыргызской Республики
21	1-я Международная выставка-ярмарка «Индустрия моды: изделия и оборудование 2012»	с 4 по 8 октября	Г. Ош, департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»
22	Выставка Турецких товаров КЫТИАД	с 3 по 7 октября	Г. Бишкек, Кыргызский Государственный Исторический музей. Департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Кыргызско-турецкое общество промышленников и предпринимателей КЫТИАД
23	Международная выставка-	с 24 по 27	Г. Ош, Ассоциация Агробизнесменов	Ассоциация Агробизнесменов

	ярмарка «Все для дома»	октября	Кыргызстана «Жер Азыгы»	Кыргызстана «Жер Азыгы»
24	20-я Кыргызская Международная универсальная выставка-ярмарка «Бишкек 2012»	с 24 по 28 октября	Г. Бишкек, Дворец спорта, Департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Мэрия г. Бишкек, Торгово-промышленная палата Кыргызской Республики
25	2-я Республиканская ярмарка «Осень 2012»	с 15 по 19 ноября	Г. Бишкек, Дворец спорта. Ассоциация предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»	Ассоциации легкой промышленности Кыргызской Республики «Легпром»
26	4-я универсальная выставка-ярмарка «Новогодний подарок 2012»	с 19 по 23 декабря	Г. Бишкек, Дворец спорта, Департамент «Кыргызэкспоцентр» ТПП КР	Торгово-промышленная палата Кыргызской Республики
27	Международная сельскохозяйственная выставка «Жениш-Агро»	с 1 января по 31 декабря (постоянно действующая) в течение года	Г. Кара-Балта, ул. Западная, №1 ОсОО «Аяз-Групп»	Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики, Торгово-промышленная палата КР, ОсОО «Аяз-Групп»
28	Специализированная выставка-ярмарка «АгроТех-2012»	с 1 января по 31 декабря (постоянно действующая) в течение года	Г. Бишкек ул. Садыгалиева 6 и ул. Матросова, 1а ОсОО «АгромашХолдинг-Бишкек»	ОсОО «АгромашХолдинг-Бишкек», АК «Кыргызайылкомек», СТСК «АгромашХолдинг-ТехСервис», ОсОО «Автомаш-Радиатор»

Источник: www.cci.kg

8. Полезные контакты

Государственные органы				
организация	адрес	контакты	e-mail	сайт
Посольство Кыргызской Республики в Казахстане	Дипломатический студенческий городок, В-5, г. Астана	(7172) 24-20-24,.7 (7172) 24-24-14	kz@mail.online.kz	www.kaz-emb.kg
Генеральное консульство Кыргызской Республики в Казахстане	г. Алматы, ул. Луганского, 30А	7 (727) 291-66-10	almaty@consulkg.kz	www.kaz-emb.kg

Посольство Республики Казахстан в Кыргызской Республики	г. Бишкек, пр. Мира, д. 95	996 312 692101, 692098, 692095	-	www.http://www.kaz-emb.kg
Министерство экономического регулирования Кыргызской Республики	Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй, 106	(+996-312) 62-52-41	mert@mert.kg	http://www.mert.kg
Министерство финансов Кыргызской Республики	г. Бишкек, бул. Эркиндик, 58	996 312 66-19-00	-	http://www.minfin.kg
Министерство иностранных дел Кыргызской Республики	г. Бишкек, бульвар Эркиндик, 57	(+996-312) 62-05-45	gendep@mfa.gov.kg	http://www.mfa.kg/
Министерство юстиции Кыргызской Республики	г. Бишкек, ул. М. Ганди, 32	996 (312) 65-64-90	minjust.ep@mail.ru	http://www.minjust.gov.kg
Министерство труда, занятости и миграции Кыргызской Республики	г. Бишкек, проспект Чуй, 106	996 (312) 665413	mz@mz.kg	http://www.mz.kg/
Государственное агентство регулирования при Правительстве Кыргызской Республики	г. Бишкек, ул. Ахунбаева, 119,	(+996-312) 59 50 28	director@antimonopolia.kg	http://www.antimonopolia.kg
Государственная таможенная служба при Правительстве Кыргызской Республики	г. Бишкек, ул. Байтик Батыра, 4а	Тел: (+996-312) 51-18-99; (+996-312) 51-06-51	papers@customs.gov.kg	http://www.customs.gov.kg
Государственная налоговая служба при Правительстве Кыргызской Республики	Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр-т Чуй	(+996-312) 61-28-86	nism@nism.gov.kg	http://www.nism.gov.kg
Бизнес-ассоциации				
Торгово-промышленная палата Кыргызской Республики (ТПП КР)	г. Бишкек, ул. Киевская, 107	996 (312) 61-38-72	info@cci.kg ; members@cci.kg	http://www.cci.kg
Ассоциация молодых предпринимателей	г. Бишкек, ул. Фрунзе, 387	996 (312) 89-53-62	-	-
Ассоциация плодоовощных предприятий	г. Бишкек, ул. Токтогула, 175, кв. 41	996 (312) 46-27-44, 31-76-49	-	-
Ассоциация агробизнесменов «Жер Азыгы»	г. Ош, ул. Ленина, д. 428	996 (3222) 5-53-94,	yuldasheva_aak@ktnet.kg	-
Ассоциация предприятий лёгкой промышленности «Легпром»	г. Бишкек, ул. Медерова, 44	996 (312) 54-92-29	legprom.kg@mail.ru	-
Ассоциация рынков, предприятий торговли и сферы услуг Кыргызской Республики	г. Бишкек, ул. Ибраимова, 115А.	996 (312) 90-20-15, 90-20-16	-	-
Ассоциация экспедиторов Кыргызской Республики		996 (312) 35-15-01	fofa@elcat.kg	-

Американская Торговая Палата в Кыргызской Республики	г. Бишкек, ул Советская 191, офис № 123	996 (312) 68-09-07	-	-
Бишкекский Деловой Клуб	г. Бишкек, ул. Тоголок Молдо 40 /1	996 (312) 62-61-26, 93-55-81	office@bdk.kg	-
Международный деловой совет	г. Бишкек, ул. Советская 191, Hyatt Regency, офис 113	996 (312) 68-16-49, 68-22-87, 68-09-20	ibc@ibc.kg	http:// www.ibc.kg
Объединение профессиональных участников рынка ценных бумаг	г.Бишкек, ул. Московская, 172	996 (312) 31-14-84	office@kse.kg	-
Палата Налоговых Консультантов		996 (312) 90-03-66, 66-13-08	taxadvic@elcat.kg	http://www.nalogi.kg
Союз строителей	г.Бишкек, ул. Толстого 12	996 (312) 59-02-18, 59-00-80, 59-01-87	bishkekkyrylysh@elcat.kg	-
Авиакомпании				
Turkish airlines	г.Бишкек, ул. Абдрахманова, 136	996 (312) 30-16-00, 30-17-00	thyfru@ktnet.kg	-
Аэрофлот	г.Бишкек, аэропорт "Манас"	996 (312) 69-30-15	frutosu@aeroflot.ru	-
Итэк Эйр	г.Бишкек, пр. Чуй, 128/10	996 (312) 66-40-57, 66-33-74, 66-34-19	itek@infotel.kg	-
bmi	г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 191, Отель 'Хаятт', офис, 101	+996 (312) 66-49-22, 66-60-15	fru.flybmi@discovertheworld.ru	-
Аэрофлот	г.Бишкек, бул. Эркиндик, 64/1	996 (312) 62-00-71, 62-00-72, 62-00-73	frutosu@aeroflot.ru	-
Киргизия	г. Бишкек, пр. Манаса, 12 А	+996 (312) 31-30-26, 31-25-31	company@air.kg	-
Транспортные компании				
Авиа Сервис Интернешнл	г.Бишкек, пр. Чуй, 32	996 (312) 68-02-98, 68-00-79, 68-05-16	aviaserv2@elcat.kg	-
Ассоциация экспедиторов и грузоперевозчиков КР	г. Бишкек, ул. Льва Толстого, 59/36	996 (312) 35-19-61, 35-19-55	fofa@elcat.kg	-
Грузовые авиаперевозки ЛТД	г.Бишкек, аэропорт «Манас», (грузовой терминал, каб. 13)	996 (312) 69-37-72	aircargo@airport.kg	-
Дамла-Транс ЛТД	г. Бишкек, ул. Тыныстановна, 71	996 (312) 56-60-48, 56-60-49	-	-

Компания Менеджмент	Манас	г.Бишкек, аэропорт «Манас»	996 (312) 69-36-80, 69-32-63	mmc_cargo@airport.kg	-
Кыргыз Карго		г. Бишкек, м-он «Городок строителей», 2	996 (312) 33-15-75	-	-
Cetus Ltd		г.Бишкек, ул. Токтогула, 212/6	996 (312) 31-75-99, 90-03-61	dinara_risalieva@elcat.kg	-
Discovery Ltd		г.Бишкек, ул. Московская, 69/16	996 (312) 38-32-75, 90-12-01, 90-12-23	discovery@elcat.kg	-
Globalink Logistic Group		г. Бишкек, ул. Т. Айтматова, 53/47	996 (312) 68-06-02, 90-84-55	bishkek@globalinkllc.com	-
Interdean International Relocation		г.Бишкек, ул. Киевская, 107	996 (312) 61-38-63, 61-38-47	bishkek@interdean.com	-
Kyrgyz Concept		г.Бишкек, ул. Исанова, 42/1	996 (312) 90-62-62, 90-32-32	cargo@concept.kg	-
Transsystem-Бишкек		г.Бишкек, ул. Бейшеналиева, 6/41	996 (312) 65-74-12, 64-12-85	transs@mail.kg ; transs_bishkek@mail.ru	-
Банки					
ОАО «Казкоммерцбанк» Киргизия"		г.Бишкек, ул. Исанова,42,	т. +996 (312) 314112	bishkek@kkb.kz	www.kkb.kg
ЗАО «Кыргызский инвестиционно-кредитный Банк»		г.Бишкек, бул. Эркиндик, 21	т. +996 (312) 620101	Kicb@kicb.net	www.kicb.net
ОАО «ЮниКредит Банк»		г.Бишкек, ул. Жибек Жолу,493	996(312) 374747	bank@unicreditbank.kg	www.unicreditbank.kg
ОАО «РСК Банк»		г.Бишкек, бул. Молодой Гвардии, 38а	996 (312) 656746	info@rsk.kg	www.ssc.kg
ЗАО «Демир Кыргыз Интернэшнл банк»		г.Бишкек, пр. Чуй,245	996 (312) 610610	dkib@demirbank.kg	www.demirbank.kg
Отели					
Гостиница «Золотой Дракон»		г.Бишкек, ул. Элебаева 60	996 (312) 90-27-71	GDhotel@gdhotel.kg	-
Хаят Ридженси Бишкек*****		г.Бишкек, ул. Советская 191	996 (312) 66-12-34, 66-57-44	bishkek.regency@hyatt.com	-
Гостиница «Жанат»*****		г. Бишкек, ул. Аалы Токомбаева, 21/2	996 (312) 91-12-10, 91-12-30	office@jannat-hotel.kg	-
Гостиница Силк Род Лодж****		г.Бишкек, ул. Абдымомунова 229		-	-
Гостиница «Ак-Кеме»****		г.Бишкек, ул. Проспект Мира 93	996 (312) 54-01-52, 54-01-44	bishkek@akkemehotel.com	-
Гостиница Холидэй***		г.Бишкек, ул. Абдрахманова 204 А	996 (312) 62-04-00, 90-29-23	hotel@holiday.kg	-
Гостевой Дом Горы Азии***		г. Бишкек, ул. Линейная 1-а	996 (312) 69-02-35, 69-02-34 (36)	aljona@mail.elcat.kg	-

Приложение 1